namazına gitmesi bu çeşit istitâattir.26

b. İstitâat bi’l-gayr (Başkasının Yardımıyla Güç

Yetirebilmek)

Mükellefin, başkasının yardımına ihtiyaç duyarak muhatap ol-

duğu sorumluluğu yerine getirebilmesidir. Bu tür istitâatin gerçek-

leşmesi konusunda fakihler ihtilâf etmişlerdir: Ebû Hanife’ye (ö.

150/767) göre, istitâat bi’l-gayra sahip olan kimse âciz ve güç yeti-

remeyendir. Çünkü kişi, başkasının güç yetirmesi ile değil kendi-

sinin güç yetirmesi ile mükellef olur. Fakat Ebû Hanife bundan

oğul ve hizmetçi gibi kendisine yardım etmesi zorunlu olan kimse-

ler ile kendisine başa kakmaksızın yardım edecek olan hanımı

istisna etmiştir.27 Mâlikî, Şâfiî, Hanbelî mezhepleri ile Hanefîler’den

Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre

mükellef bu tür istitâatin gerektirdiği teklifle yükümlüdür. Çünkü

başkasının yardımı ile edâya güç yetirebilmek, kendi başına edâya

25 el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr, I, 425; el-Hanbelî, Usûl, 88-89.

26 Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, el-İhtiyâr li-ta‘lîli’l-Muhtar, thk. Halit Ab-

İşte bu dört şart, istitâatin gerçekleşmesi, dolayısıyla kişinin

mükellef olması için gereklidir. Mükellef bu şartlardan birini kay-

bettiği zaman “âciz” duruma düşmektedir.46 Dolayısıyla bu du-

rumda olan kimse için ameli sorumluluk söz konusu olmamakta-

dır.

Râfizîler’den Hişam b. el-Hakem (ö. 199/815) ve taraftarları is-

titâat için sağlıklı olmayı, engellerden uzak bulunmayı, işi yapmak

42 Ebu’l-Bekâ Eyyub b. Musa el-Hüseynî, el-Külliyyât, thk. Adnan Derviş-

Muhammed el-Mısrî, Müessesetü’r-risâle, Suriye, 1993, 108; Muhammed
b. Ali eş-Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl ilâ tahkîki’l-hakkı min ‘ilmi’l-usûl, thk.

konusunda ise birtakım görüş farklılıkları bulunmaktadır.48 Ko-

numuz açısından, küçüklerin istitâatlerinin oluşup oluşmadığı,

dolayısıyla ameli sorumluluklarının bulunup bulunmadığı önem

arzetmektedir. Cumhura göre küçüklük döneminde istitâat oluş-

mamaktadır.49 Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) göre mümeyyiz

küçük için istitâat, gerçekleşebilme imkânına sahiptir. Fakat bir

alışma süreci gibi takım maslahatlar yüzünden mükellefiyet erte-

lenmektedir.50 Mu‘tezile mezhebine göre ise istitâat, mümeyyiz

küçük için gerçekleşebilmekte ve bunun sonucunda mükellefiyet

de oluşabilmektedir.51

ya benzetilmektedir. İhtilaflı olmasına rağmen, namazlar için süre-

si bir günden az olan akıl hastalığı, oruç ve zekât için bir seneden

az olan akıl hastalığı kısa süreli akıl hastalığıdır. Bu durumlarda,

geçen ibadetlerin kaza edilmesi gerekmektedir.57

İmam Züfer ve İmam Şâfiî’ye (ö. 158/775) göre akıl hastalığı asli

(sürekli) olsun ârızi (kesintili) olsun, az olsun çok olsun vücûbi

edânın düşmesine sebeptir. Akıl hastası Ramazan ayının bir kıs-

mında aklı başına gelse geçmiş oruçları kaza etmez. Çünkü akıl

hastasının aklı kaybolduğu ve fiili tasavvur etmesi imkânsız hale

Çünkü ruhsat ancak teklifi hükümler hakkında söz konusu olur

ve ruhsat için yükümlülüğün mevcudiyeti şarttır.66 Buna göre

âcizlik sebebiyle ruhsatlar getirilmiştir denilirse âcizlik sırasında

yükümlülüğün mevcut olmaması nedeniyle bir çelişki meydana

gelmiş olur. Bu bakış açısı doğrultusunda Âmidî’nin (ö. 631/1233)

ruhsat için yaptığı “Allah’ın, haram kılıcı sebep mevcut olmasına

rağmen, bir özür ve âcizlik sebebiyle mükellefin fiillerinde hafifleş-

tirme ve genişletmeye gitmesi”67 şeklindeki tanımın yerinde olma-

dığı kanaatini taşıyoruz. Çünkü bu tanımda âcizlik sebebiyle de

ruhsatlara gidileceği ifade edilmektedir.

Yukarıdaki açıklamalar doğrultusunda çeşitli hükümlerin söz

konusu olduğu görülmektedir. Mesela, ikamet halindeyken veya

hapisteyken su bulamayan kimse, İmam Mâlik (ö. 179/795) ve

Şâfiî’ye (ö. 204/820) göre teyemmüm alıp namaz kılar. Dolayısıyla

bu iki imama göre ikamet halindeyken kişinin istitâati zedelen-

mekte ve ruhsat hüküm olarak teyemmüm geçerli olmaktadır. Ebû

Hanife’den (ö. 150/767) gelen bir rivayete ve Ahmed b. Hanbel’e (ö.

241/855) göre ise bu kişinin teyemmüm etmesi caiz değildir. Çün-

kü onlara göre teyemmüm hastalık ve seferde geçerlidir. Burada

böyle bir durum söz konusu değildir.69 Haliyle bu iki imama göre

ikamet halinde istitâatin ortadan kalkması veya zedelenmesi söz

konusu olmamaktadır.

titâatin kalkması söz konusu olmamaktadır. Bundan dolayı da

sorumlulukta sadece hafifletmelere gidilmektedir.

Âlimler arasında bu bağlamda tartışılan diğer konu da zarûret

dolayısıyla haram olan hükmün haramlık vasfının değişip değiş-

meyeceğidir. Bu konuya istitâat açısından yaklaşan İmam Mâlik

(ö. 179/795) ve Kurtubî (ö. 671/1273 ) olmuştur. Onlara göre

zarûret halinde kişi âciz yani istitâatsiz durumda bulunduğu için

bütün haramların haramlık vasıfları kalkmakta ve yiyecekler mu-

bah hale gelmekte, böylece mutlak ibaha hükmü oluşmaktadır.

73 Ebu’l-Berekât Ahmed ed-Derdîr, eş-Şerhu’l-kebîr, thk. Muhammed ŤAlîş, I,